Baqarah ayat 285-286, dan sebuah penjelasan dalam aksara Arab yang

artinya, ―Inilah makam yang suci, Ratu yang mulia almarhumah Nahrisyah

yang digelar dari bangsa chadiu bin Sultan Haidar Ibnu Said Ibnu Zainal

Ibnu Sultan Ahmad Ibnu Sultan Muhammad Ibnu Sultan Malikussaleh,

mangkat pada Senin 17 Zulhijjah 831 H‖ (1428 M)22.

Museum Islam Samudra Pasai

Museum Islam Samudra Pasai saat ini adalah perkembangan dari museum

Malikussaleh yang dulunya berada di sekitaran Islamic Centre,

Lhokseumawe. Awalnya bangunan rumoh Aceh, kini Museum Samudra

22

adalah budaya kedua paling berpengaruh tehadap peradaban Samudra

Pasai, dan Makam Naina Hasanuddin adalah salah satu bukti dari

pengaruh tersebut. Sebagaimana maqam lainnya, maqam ini

menggambarkan betapa heterogen dan kosmopolitannya Samudra Pasai. Ali

Akbar mengatakan bahwa Naina Hasanuddin wafat pada bulan Syawal 823

H (1420 M). Makam beliau terletak di Gampong Mns. Pie Kecamatan

Samudra kabupaten Aceh Utara, dalam komplek makam terdapat 12 batu

pusara. Situs makam ini berhiaskan ornamen dan kaligrafi ayat Kursi di

1815 di bawah pengawasan Kiai Suradimanggala di skriptorium Raffles di

Buitenzorg. Dengan cara inilah Raffles memperoleh manuskrip ini.

Varian Ms. B (Tahun 1797)

Manuskrip ini bertarikh 1211 H atau 1797 M, jadi inilah manuskrip yang

paling tua. Namun, manuskrip ini tidak utuh sehingga tidak bisa dijadikan

sebagai naskah dasar. Manuskrip ini disalin di Semarang. Jadi, pada masa

itu sudah ada paling tidak satu contoh Hikayat Raja Pasai di Jawa Tengah.

folio yang selembar (conjoint leaf), nomor 9, masih ada. Di sinilah terdapat

kolofon: karena folio-folio yang terakhir sudah hilang, maka Hikayat Raja

Pasai dalam manuskrip ini tidak memiliki kolofon lagi. Dari Hikayat Raja

Handik dapat ditentukan bahwa manuskrip ini disalin oleh Encik Usman di

Semarang pada tahun 1211 H atau 1797 M.

Bagian II: Hikayat Raja Pasai terdapat pada folio 45v-folio 83v = 75 halaman

berisi tulisan. Kuras-kuras terdiri dari sepuluh folio. Kalau dibandingkan